Vita 164 qq. 30, 31, 35 
[…] 
Commandano alle moglie che non 
consentano et rendano il debito alli 
mariti, et alcune ne sonno state basto-
nate; et quando li mariti stanno male 
non vogliono che restino d’andar ogni 
dì a messa nella loro chiesa et alli offi-
tii et prediche et lettioni, et essi re-
stano in letto biastemando et pati-
scono, et di continuo bisogna che va-
dano tutte ogni dì a loro chiesia et le 
comunicano con molto scandalo, et 
essi vanno pe le case delle donne con 
scusa d’impararli l’offitio grande, et si-
mili, et alle donne maritate fanno far 
alcuni voti, et cossì tutto tra loro passa 
con iuramenti et voti. 

Hanno introdutto che quelle che si 
confessano da loro si dimandano “fra-
telli et sorelle spirituale” et si vissitano 
tra essi come parenti, et dio sa che par-
turirà questa domestica licentia e con-
venticole. 

Prohibiscono anche alle donne ma-
ritate acciò che non rendino il de-
bito alli suoi mariti, de più impon-
gono alle donne un giuramento con 
el quale promettono di voler esser 
obedienti, di più li prohibiscono 
ogni altro luocho per confessarsi et 
vogliono in ogni modo che vadino 
ogni dì alla lor chiesa a udir messa et 
non altrove. Et intendono con gran 
curiosità ogni secreto loro et tutto 
quello che si fa in casa: come si 
porta il marito con la donna, et cer-
cano di saper tutto quello che si dice 
contra di loro. [q. 30] 

Hanno di più in costumme ben da 
considerare, cioè che dano gran li-
bertà alli suoi figliuoli li spirituali di 
modo che si chiamano fratelli et so-
relle et si visitano insieme pur in 
luochi nascosti. Il ché è molto a pro-
posito per arroinare tutta la Città di 
Roma, overamente per più commo-
damente poter satisfare alla loro 
mala voluntà. [q. 35] 
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Mandano alle sette chiesie da venti 
gentildonne per volta et vanno a dua a 
dua, cantando le letanie, et poi si riti-
rano in qualche loco deputato a ri-
crearsi con essi, et cossì resciscitano 
l’antiche bacchanalie, come non fos-
sero christiane. 
[…] 

Ad alcune gentildonne sanno im-
posto acciò che andassero a due a 
due alle 7 chiese, et che dicessero le 
letanie, come s’avanti non fussero 
state chiristiane. Et havendole for-
nite all’hora si riposavano in una vi-
gna delli Giesuiti. [q. 35] 
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Stefano Zen 

“Padre Camillo andò a mettersi nel S. Officio”. 
Filippo Neri, i padri dell’Oratorio  

e Camillo Severini 

 Sigle e abbreviazioni: ACON = Archivio della Congregazione dell’Oratorio,